Topicos

quo ad ptes suas sic ostendi: pmo q̄ te syllogismo diale
ctico sit scientia sicut te subiecto sic. Ne illo est scientia
tanq̄ de subiecto qd̄ habet principia. et proprietas remō
strabiles inesse talis p̄ illa p̄ncipia. sed sic ē te syllogismo
dialecticō igitur. Maior est philosophi in fine p̄m̄ po
sterior. Minor probatur accipiendo definitionem syl
logismi dialectici p̄ncipio. et p̄m̄ effectum eius q̄
est generare opinionem pro passionē sic arguendo. Om̄is
syllogismus ex probabilibus pcedens est generati
vus opinionis. sed syllogismus dialecticus pcedit ex p
robabilibus. ergo est generatiuus opinionis. Etiam con
firmatur istud cō ratione. qz̄ syllo dialecticō p̄ueniunt
p̄ditōes subiecti attributōes eo q̄ est quiddā om̄inissimum
in hac scia consideratū. nō trascēdens metas. ad qd̄ etiam
omnia in hac scientia considerata. habent ordinem et
tributionem. Sc̄a para probatur. qz̄ syllogismus dia
lecticus pcedit ut tactum est ex probabilibus sive con
tingentibus. scientia autem dicitur esse ex necessarijs. er
go non est ista scientia genita per syllogismum dialecti
cum. sed per demonstratum. qui est ex necessarijs. Un
de hec necessaria est omnia syllogismus. pcedens ex pro
babiliis sive contingentibus generat habitum nutā
tem qui est cum formidine de opp̄sito.

Ad obiecta in oppositum. Ad

p̄m̄ est dicendum. q̄ non est inconveniens in scien
tia idem esse q̄stum et subiectum. quia tota scientia or
dinatur ad cognitionem subiecti in se suis principijs et
propriatis. sed ante actualem demonstrationem de
tent de eo p̄supponi quid est. quia est. ergo. Arestoteli
les in libro posteriorum vbi tractat de demonstratione
que est instrumentum generandi scientiam. in principio
determinat p̄ cognitionibus et p̄ cognitis. Ad se
cundum est dicendum. q̄ subiectum scientie relet esse in
complexum fm̄ rem. sed tene potest esse complexum fz̄ ro
tem. sic autem est in p̄posito qz̄ dialecticum addituz syl
logismo non nominat passionem sed differentiam res
centem formalē rationem considerandi syllogismū
in hoc libro. Ad tertium est dicendum. q̄ dialectica
accipitur dupliciter. Uno modo cōmūniter et imprope
pro rota logica noua quomodo accipit eam in exordio
sui p̄mi tractatus petrus hispan⁹ sic pcedit argumen
tum. Alio modo accipitur p̄prie pro vna pte logice in
qua determinatur te syllogismo dialecticō q̄ pcedit ex
probabilibus. et sic accipitur hic. Ad quartum est di
cendum fm̄ terminum. Albertum. sicut dialecticus v̄tēs
non sit sciens. sed opinans. tamen docens est sciens nō
per syllogismum dialecticum. sed demonstratum.

Ad quintum est dicendum eodem modo. q̄ dialectici
a v̄tēs est specialis scientia. q̄ habet speciale subiec
tum. Sed et v̄tēs est scientia cōmūnis. q̄ ea v̄tēm
cōmūniter in omnibus alijs scientijs. Ad sextū est
dicendum. q̄ v̄tēs scientia ista est genita p̄ syllogismum
demonstratum. Et ad im̄probationem est dicendum qz̄
uis syllogismus dialecticus pcedit ex cōmūnibus et co
tingentibus. tamen eum pcedere ex talibus est necessariū
et sic contingentium et probabilium potest esse necessaria
ratio unde hec est necessaria contingentia sunt contin
gentia. et probabilia sunt probabilia. et hoc ostenditur
per remonstrationem p̄ quā generatur hec scia qz̄ ostens
datur q̄ pcedens ex probabilib⁹ generat opinionem.

Circa tertium expositū sīt dubia.

Primi est. Quare iste liber sequit̄ lib̄y posteriorum p
cedit lib̄y elencorum. Solutio. Alteri. quia syllogismus
demonstrativus addit super consequentiam syllo
gismi simpliciter dicti necessitatē consequentis. q̄ de
terminatur in libro posteriorum p̄ loc q̄ ibi docetur re
solutio conclusiois syllogismi in principia q̄ sunt ne
cessaria. Syllogismus vero dialecticus diminuit a ne
cessitate consequentis. qz̄ probabile ex probabilibus syllo
gizatum non habet necessitatē consequentis. et ergo
hec scientia sequit̄ eam q̄ traditur in libro posteriorum p̄
cedit vero eam que traditur in libro elencorum. q̄ ibi
tractatur de apparente. probabile. hic vero de vere. probabi
li. Et sic necessitas consequentie saluaturo aliquo modo
in syllogismo dialepticō. quis non p̄m̄ouetur. sed i syl
logismo sophistico non saluaturo sed tetit eo q̄ peccat.
non nūq̄ in forma.

Secūdum dubium est.

In ista scia sit iūtēa vel resolutoria. Et videt q̄ reso
lutoria. Quia ois scia bēt p̄ resolutōes clūfōis i sua p̄n
cipia inq̄tū oīt. p̄ rā passionē de subiectō. q̄ ois ē resolu
toria. So⁹ b̄ scia vt inq̄tū iūtēa ē. qz̄ pcedit. ex cōib⁹ et probabilib⁹ cuilib⁹ materie applicabilitib⁹. Quāvis c̄
re docēs mō dīm̄atōis tradit. qz̄ alit̄ n̄ ē cert⁹ et tec̄m̄/
nās h̄it̄. tñ et v̄tēs ē scia p̄iectur⁹ mixta ex h̄itib⁹ loca
lib⁹ p̄iecturez rōis trābēs consideratōes. Ad obiectum iū
oppo⁹ est dīz. Qz̄ dialectica p̄ accipidupl̄r. Uno vt do
ces est. q̄ doctrinā accepta. sic ois scia ē resolutoria.
Alio iūtēum v̄tēs est b̄ est vt v̄tēm ea iūtēlib⁹ arte
possum⁹ argueret syllogizare ex cōib⁹ et probabilib⁹. sic est
scia iūtēa. Scientia vero libri posterioriū ē indicatio sive
resolutoria in q̄tū docens est iūtēum v̄tēs. Aut
dicendum est. q̄ scia dī duplicitē resolutoria. Uno mo
do qz̄ pcedit resolutoria resolvendo aliquid in suas cau
sas et p̄ncipia et sic omnis scientia ē resolutoria. Alio⁹
q̄ docēs modum resolvendi et indicandi fm̄ quez aliquid
p̄t aliquid resoluere i suas cās et p̄ncipia et c̄s p̄t p̄m̄
et posteriorū sunt resolutoriū.

Tertium dubium est.

Quod exponi p̄pō. p̄m̄ial. p̄pōtū quidē negotiū. So⁹
Alteri. sic negotiū suscepit qd̄ ē logicū negotiū i libro
apōtū ē inuenire methodū talē te qua sic forma formā
ti poterim. bē posse et facultatē bēt̄ in h̄it̄ et v̄tētē itel
lectualis syllogizare de omni p̄blemate ex probabilibus ī
genere. Quia omne problema vel est te inesse. sive qd̄ est
te inesse et accidentis. vel te inesse et genus. vel inesse et p
rīmū. vel inesse et definitio. Et qz̄ idonei sumus syllo
gizare ad illa quatuor sumus potentes syllogizare de
p̄blema qd̄ ex probabilib⁹ p̄t ostēdi iūtē. Quia inē et drā
reducit ad ḡt̄. et icē et idē reducit ad definitōes. Sp̄es at
q̄ ēbēt̄ non reducit ad inē quia p̄ma s̄bstātia cui inē
p̄dicat̄ art. vel scie ē nō p̄t. et istud est q̄t̄ ad op̄nē
tē. Quantū vero ad respondentem q̄ et instruit̄ et p̄fic̄ s̄b
dī. t̄ ipsi nos disputatōes. p̄blemāt̄ dialectici sustinē
tes iūtēdo. nihil dicem⁹ repugnat̄ sive p̄trariū. lart̄
probabilibus ex quibus fit methodus.

Quartū dubium. Quid appellat̄

Metabdg

Primus liber

methodus cui de pposituz negocij. So Albti methodus accipit dupl. scz ppter metaphorice. ppe appellat methodus brevis via qe via ppedij. et p silitudine trassferre ad ista scia. ppter arte qz si probabilita extra appntia i in superficie offeretur sua multitudine distracta et longitudine dispediu faciunt nisi p formam scie et artad p pediu redigantur et ab hac silitudine no methodi ad hanc scia transfrerentur.

Sylla 9. est.
ratio 29.

Est igitur sylla ordo i qua positus quibusdam aliquid aliud a positis ex necessitate accidit. p ea que posita sunt.

Hic ppter pseque intentum describit sylla. et diuersas spes si ue mos ei dices pmo q sylls est ordo in qua quibusdam positi aliud a posite ex necessitate accidit. p ea q posita sunt id est pmissas.

Demonstratio

Demonstratio vero e q ex veritate pmissis syllis erit. Aut ex talibz que per aliqua pma et vera ei que circa ipsa est cognitionis principiis supserit. Hic pote definitio sylli demonstratiu dicens demonstratio e q ex veritate pmissis omnibus fit syllogismus aut ex talibus ap aliqua pma et vera eius que circa ipsa est cognitionis principiis sumptur.

Sylla 10.
Ratio 2
que dicitur

Dialecticus aut syllogismus qui ex probabilitibus est syllogizatus. Sunt aut vera quid et pma que non per alia sed p se ipsa habent fidem. Non oportet em in disciplinalibz pncipiis inqrrere. ppter quid sed vnuqz qz principiorum ipsum esse fidem. Probabilita autem est que videntur omnibus aut sapientibus. et his vel omnibus. vel pluribus. vel maxime notis. vel probabilioribus aut pncipiis.

Hic philosophus definit syllogismus dialecticus de quo pncipaliter intendit. dicens q syllogismus dialecticus est q ex probabilitibz quatuor ad materiam syllogizatus quantum ad formam. que est ex terminoz numero et ordine ad figuram. et ex combinatione pponum quo ad modum syllogismi debitan in qualitate quantitate. et ordine qualitatibus et quantitatibus. Quia et si ex affirmativa et negativa posset fieri syllogismus. tamen minor ppositio in prima et tercia figura non potest esse negativa. et si fiat non e syllogizatus talis syllogismus. Quia forma combinacionis non habet. Que autem sunt probabilita inferius dicuntur. et gravis illius pmititur philosophus declarationem eorum q pmissis in definitione demonstrationis sunt dicta. Dicens q vera et pma sunt q non p alia. sed p se ipsa. syllogismi natura fidem habent. et ista sunt dignitates quas qz probat auditus. Sicut enim in visu quedam luce manifestant aliena. sicut colorata. Alia autem luce pprae- sentia lucida. sic est in intellectualibus. q pma non habet medium seu constitutionis inter lucem intelligentie et ipsa. sed ipso lumine intellectuali constituta. sua pma luce manifestant intellectum. Alia vero q medi antibus formis alioz procedunt ab intelligentia consti tuuntur ab intellectu non accipiente. nisi lumine pmodum illustrata. Et que sic accipiuntur sunt secunda. et non pma. q non sunt lumine intelligentie immediate. puncta. Nullum enim intelligibile accipitur ab intellectu domis. nisi inquitum est lumine intelligibile acci-

pientis ipsum. Qd si ipsa intelligentia se sola agit p se intellige. Si aut agit ipsum p mediu oportet q illustretur lucis ipsius. atq ab intellectu accipiat. q igitur ca e qre quemdam p se intelligitur iam dictum est. Et etiaz ex isto catetur vltimi. q in scientiis disciplinalibz. sive doctrinalibz non oportet querere. ppter quid quia in disciplinalibus et doctrinalibus ex pmissis veris proceditur et immediat. hoc est ad que syllogizanda non est mediu non oportet ip sis non querere. ppter quid. Sz oportet vnumqz pncipiorum esse fidem syllogismi. id est ipsum esse fidei canticum assensus est respondentis in ipsum. ppter qd talia pncipia pma vocantur communes animi conceptiones. qz eis ut dicit Aquincenna statim assentit anim. ppter qd etiam dicuntur idemontstrabilia. Probabilita vero ex quibus fit syllogismus dialecticus sunt verisimilia. Dupliciter autem sunt verisimilia. Aut em in se sunt verisimilia. eo q ipsa habitudo predicati ad subiectum verisimilis est. eo q nec predicatum est in subiecto p se nec subiectum in predicato. nec virtus in virtutis. nec predicatum necessariam et essentiali inherentiam habet cum subiecto. sed verisimilis est in signis. non in causis necessariis acceptum. Aut q necessariam habet intentionem. sed non acceptum nisi p signum. et hoc est probabile syllogismi modum acceptiois. Quis in se sit necessarium. si collate esse maiorem terrae. eo q ubiqz unius quantitatis appetere. probabiliter est acceptum. Solent autem maiorem etiam p quantitate dyametri acceptum est necessarium. et non probabile syllogismi q probabile et necessarium opponunt. Probabile aut sic dictum verisimile est qd p suipius veritatis figuram videtur omnibus. aut pluribus. et his sapientibus. Aut videtur omnibus. aut pluribus. aut maxime notis. vel probabilioribus totum pro uno membro ponendo. Signa vero verisimilitudinis aut occurrit statim in superficie et in exterioribus rei q accipit potentia sensu. et pans sensata ad invicem. At si statim signa tunc probabile est qd videtur omnibus. sicut nubes esse alba. et hoc qz est que pter spicula in qua pminuti in cui pribz vndiqz lux diffunditur. hoc enim signum medium est ipsi sensui. Si aut signa iudicium facientia de verisimilitudine sunt non in superficie. sed aliquiter profundata. non ad intima. sed nec in superficie extrinsecus manentia. tunc e id qd videtur pluribus que sensu imiscent aliquid rationis. sicut q stella in cauda minoris visus sit polus. eo q non deprenditur eius singularis motu. Hoc enim iudicium rationis est sensu pmissum. Si autem est signum verisimilitudinis. profundatur in essentialium et pueritibilium causaz. habitudinis q sunt pueritilia. sicut causa tunc est id qd videtur sapientibus. sicut est q luna mouetur in epicyclo qz profundior et altius transit p umbras terre. Hoc enim non est causa sed signum. At ergo illud qd videtur sapientibus gradus habet. Quia aut videtur omnibus. aut pluribus. aut maxime notis. vel probabilioribus. Quia signum conuertibile cum causa vel appareat mixtum sensui et tunc videtur omnibus vel in ipsis substantialibus profundatur et tunc non videtur nisi probatis sapientibus. et medio modo est acceptum. Et hoc dupliciter. si em plz est inclinatum ad sensum tunc videtur pluribus sapientibus. Si et plus ad itum eternalia et intellectualia. tunc est qd videtur maxime notis. q ex potestate scientie et artis hoc norunt deprendere. Hoc igitur est probabile ex quo fit syllogismus dialecticus. qz tali et taliter diuersis.

A 11

Topicorum

Litteris syllo-

ficato signo deprenditur. et hoc et inquit Albertus est scien-
tia commenti arabici.

Litigiosus autem syllogismus est qui ex
his que videntur probabilitia non sunt autem que
ex probabilitibus aut his que videntur probabi-
lia est apparentia.

Hic philosophus definis syllogismum litigiosum. Di-
cens quod syllogismus litigiosus est qui procedit ex his quod vi-
dentur probabilitia et non sunt aut qui ex probabilitibus est ap-
parentia ubi tamen per divisionem syllogismi litigiosi. ut i
sequentibus patet.

Non enim omne quod videtur probabile est
probabile. Hibilem eorum que videntur proba-
bilitia in superficie habet omninophantasiam.
velud circa litigiosarum disputationum pri-
cipia accidit se habere. Statim enim et separa-
tis qui pua videre possunt manifesta in his
est falsitatis natura.

Hic philosophus ex quo supposuit quod aliquid est pro-
bable apparent ostendit hoc ipsum. Dicens quod non o-
ne quod videtur fini aliquem locum esse probabile est fini re-
veritatem probabile. quod nihil eorum videntur quod probabilia sunt
in superficie ex signo aliquo fallaci. id est propter aliquam
causam apparentie omnino suocommodam et profunda-
tam habet phantasiam hoc est apparentiam pertinentez
velud existentiam. velud accidit illam apparentiam se-
batere quod est circa principia. quod sunt loci sophistici litigiosi-
rum disputationum. Litigiosus enim disputatione inititur lo-
cis sophisticis sicut principiis. statim enim in primo intuitu
erit eis qui pua proportionem possunt videre sepius pa-
ret naturaliter defectus probabilitatis sub causa appare-
tie latens id est quod non sunt vere probabilia quibus videan-
tur probabilitia.

Ergo primus eorum qui dicti sunt litigio-
sus syllogismus dicatur. Reliquus vero li-
tigiosus quidem. Syllogismus autem non
eo quod videtur syllogizari non aut syllogizat.

Hic philosophus post in definitione tetigit divisionem
syllogismi litigiosi peccantis in materia in forma-
et in verog simul tangit predicatorum membrorum differen-
tiam. Dicens quod primus de numero dictorum syllogismorum
est syllogismus litigiosus. Syllogismus quidem in forma
eo quod formam syllogismi seruat. Litigiosus autem in ma-
teria eo quod ex falsis procedit reliquo vero est litigiosus syl-
logismus. quod peccat in forma eo quod videtur syllogizare et non
syllogizat. Et tertius est alius in verog peccatis. Et quatuor
sic sunt triplices syllogismi litigiosi tri peccata non solum
duo sed in materia. et in forma. Syllogismus vero litigi-
osus tertius colligit illa duo simul.

Amplius autem preter omnes qui dicti sunt
syllogismos. ex his quod sunt circa alias dis-
ciplinas conuenientia fiunt syllogismi quae
admodum in geometria est. et huic cognatus ac-
cidit haberi. Videlicet autem modus haec pro-
dictis differre syllogismis. Nam neque ex ve-
ris et primis syllogizat falsigraphus neque ex p-

babiliis. nam in definitione non cadit ne-
que enim que omnibus videntur sumit neque quod plurimis
bus neque probabilioribus neque sapientibus et his
neque omnibus neque pluribus neque probabilioribus
et precipuis. sed ex convenientibus quidem
discipline sumptis. Non ex veris autem syllo-
gismum facit. Nam in eo quod aut semicirclos
describit. non ut oportet. aut lineas aliquas
deducit. non ut ducere sunt syllogismi facit.

Hic propter dictis spes apostolus alii dicitur. quod per omnes syl-
logismos qui dicitur sunt syllogismi ex his quod convenientia
sunt circa alias disciplinas. id est particulares sci-
entias mathematicas. qui dicuntur syllogismi quia iuxta
syllogismos quod sunt ex propriis veris et primis sumptis syllo-
gismi. et geometria. et logarithmica. sive sphaerica. sive
accidit fieri quod syllogismus appellatur falsigraphus. quia fal-
sa receptione figurarum ex oppositis principiis syllo-
gizat. Videlicet autem iste modus syllogismi differre a
dictis. quia neque ex primis. neque ex veris syllogizat falsigraphus.
quod differt a demonstratione in materia. vel mo-
do materie. neque syllogizat ex probabilitibus. Quia probabi-
le non cadit in definitione materiali falsigraphi. sicut nec
cadit in definitione demonstrativi. Et istud probat philo-
sophus sic. quod falsigraphus neque sumit in faciendo syllo-
gismum illa que videntur omnibus. neque quod pluribus. ne-
que quod sapientibus. et his omnibus vel pluribus. neque quod pro-
babilioribus sive sapientibus. sed ex convenientibus. propriis
quidem discipline sumptis syllogizat. sicut si semicir-
culos describit. non sicut describi debent. id est non descri-
bit per modum lineae quod duplicit est forme concavatatis.
scilicet et convexitatis. Aut lineas simplicis forme rec-
tas sed non ducit sed palogismum facit. qui dicitur a pa-
ra quod est iuxta syllogismus. quia ex oppositis copia que
apries sunt convenientia scientie demonstrativa. Alij ve-
ro ponunt exemplum te syllogismo falsigrapho hoc modo.
Omnes linea ducte ab eodem puncto ab idem puncto
sunt aequalis. sed linea arcualis et chordalis sunt ducie-
ab eodem punto ad idem punctum ergo sunt aequalis.
Hic est syllogismus falsigraphus. quod procedit ex principiis
scientie male intellectis. quia hoc principium intelligi-
tur te linea ductus per idem spaciun. et de linea recta. Al-
bertus tamen primo elenchit ut ibi dicetur res probat hoc exem-
plum volens quod non sit conueniens apostolo.

Species igitur syllogismorum ut figura
liter sit completa sunt qui dicti sunt. Uniuersaliter
autem dicendum de omnibus predic-
tis et de his que postea sunt dicenda. in tan-
tum a nobis determinetur. eo quod de nullo eo
rum subtilem rationem assignare appetim.
sed aliquantulum figuraliter ex his volu-
mus pertransire. Omnino sufficiens arbitra-
tes finem propositam methodum posse cognoscere
re quomodo vnuquodque eoz.

Hic philosophus recapitulat ea que dicta sunt.
Dicens quod species syllogismorum probatur sive syllogismi qui sunt
ad propositum sunt ille que dicta sunt. demonstratiu-

Primus liber

dialecticū litigiosus & falsigraphus quā specialis determinatio saltem q̄ ad tres spēs habetur in specialibus lībris. Et subdile p̄ibus postea modū pcedēti in hoc libro. Dicēns q̄ vniuersali ex cōmūb̄. & cōtē dōm est te omnib̄ p̄dicet. q̄ arctē syllogismū dialectici circumstāt. Et triā de his que postea dicēda sunt quātū ad p̄blemata & p̄sideratōes ī tñ nobis ceterinat. Ita q̄ vñ & cōi rōne terminetur de ōmb̄. eo q̄ de nullo dictor & dicēdo. p̄b̄ talem & causalē & ex p̄prijs essentialib̄ sumptū cupimus assignare rōem vel definitōes. sed aliquid tūlūz p̄ cōia. & exteriora figurālēr loc est supcialr volum̄ p̄trāsire. non p̄fundātes p̄sideratōes ī ipsis. eo q̄ fīm p̄positā meto dī oīno sufficiēs arbitramur eē si q̄quomo p̄b̄abilis possum̄ ex facultate illi? arte cognoscere vñ si quodq̄ dico rum. & dicendor istā methodum cir cūstant.

Circa tertū nunc expositū mouetur questio. Vñ syllogism⁹ ad materiam cōtractus sufficient' ī demiatm̄ dialecticū litigiosum & falsigraphum sit diuisus

Et videtur p̄q nō. q̄ ē aliq̄ sylls simplici dicitus ad materiā cōtractus & ille non p̄numerat p̄dicti mēbis. Igitur diuisio nō est sufficiēs. p̄ma p̄batur. q̄ cotributur ad tres cōmīnos & duas p̄ponēs q̄ sunt materia remota. p̄inqua syllogismi illius. vt in p̄mo p̄oꝝ dicitū fuit. Secundo sic est aliquis sylls tentatiūs & ille non enumeratur inter istas species. igitur p̄ma p̄batur. q̄ est aliq̄ disputatio tentatiūa igitur est aliquis syllgismus tentatiūa. p̄na p̄batur. q̄ ōnis disputatio vñetur aliquo instrumento speciali q̄d est syllogismus. Et philosophus postea in elenchis multa dicit de syllogismo tentatiūo. Tertio mēbra diuisiōis bone nō debent coincidere. vt de boetius in libro diuisiōis. sed istius diuisiōis membra coincidunt. ergo non est diuisio bona. Minor. p̄batur. Quia omnis p̄positio necessaria est p̄b̄abilis. ergo omnis syllogismus q̄ est ex necessarijs est dialecticus. Pro veritate q̄siti est philosophus in textu et ponitur iste discursus.

Maior Syllogismus est quidā ordinat⁹ rationis discursus. de maiore p̄ minorem in conclusionem deducens. **Minor** Huius contracti est in genere materia duplex. - necessaria et p̄b̄abilis. quarū vtraq̄ est sophistica. et p̄b̄abilis. - quia vna est vera et fīm rem necessaria. et alia in malo intellectu sumpta. scđa etiam vere p̄b̄abilis. et alia tātū apparenter que est sophistica. Conclusio. Igitur syllogismi ad materiam contracti quattuor sunt modi siue species. que appellātur demonstrativus. dialecticus falsigraphus & litigiosus.

Maior. p̄batur. q̄ sicut tres sunt operationes intellectus. simplicium app̄bēsio p̄positio diuisio & discursus syllogisticus. Ita triplices sunt intentiones correspondentes illis tribus operationibus. ita q̄ syllogismus

correspondet tertie operationi. Dicitur asit discursus ordinat⁹. q̄ pcedit a p̄mo p̄ mediū in vlti⁹. sed p̄mū mediū et vltimum dicuntur differentie ordinis. Q̄ autē syllgismus sic pcedit. p̄batur p̄ philosophi dicentem. q̄ est orō in q̄ q̄busdā positis. aliud quid ab his q̄ posita sit ex necessitate accidit. p̄ ea q̄ posita sunt. In qua definitione vt inq̄ Albertor̄ orō ponit pro genere. & vt hoc. p̄mū sit fīm vñ nomis accepit orō quasi oris rō loc est rō fīmo. ne explicata. et cum ratio sit acrus illi⁹. utris aie q̄ rō. vocat et cū sic dicta idē sit ratōcinatio q̄ argumentatio. sensus definitionis est. q̄ sylls est orō q̄ est ī forma argumētatis in fīmone. Et q̄ addit⁹ (in qua) notat q̄ talis orō in se plura ad vna formā ordinata p̄tinet & abit. vñ tale p̄tentia. qua vna forma p̄la p̄tē notat cū dē (in qua). Et q̄ seq̄t̄ q̄busdā p̄ vñtē p̄tēnotat mātria. p̄pam & p̄mā q̄ est p̄positiones re. p̄ponēs dicuntur quasi pro altero posite. Qū autē dicit (positis) notat dis positione cōmīnoꝝ ī figura. & dispō cōmīnoꝝ ī q̄litate et quātitate ad modi p̄plexiōnē. Q̄ autē dicit boetius p̄cessis nō est necū addere. q̄ si s̄t p̄positiones tunc in se vñtē ac potestate habent conclusiones. p̄ q̄bus ponuntur non autem habent in se vñtē conclusionem. nisi ī vñ se vere sint. q̄ falsa. p̄positio nihil in se continet. qd̄ p̄ modum. p̄bationis possit concludi p̄ ipsam q̄i simpli citer falsa est. & sic vñtē p̄pria non est positio nisi vera nec est posita nisi vera. et ideo nō oportet ponit concessio. nisi forte in sophistica. In alijs vero q̄ simpliciter positi sunt. vere sunt & ipsa rey veritate concessibile. & aliter p̄pē loquendo posite non sunt nec p̄posite. Sed for te dices ex falsis potest seq̄ vñ. vt in 2° p̄oꝝ vñlūz fuit igitur. Solutio q̄uis p̄ fālsum syllogizetur vñ. hoc tñ non est p̄ veritatem. p̄positionum nec ex eo q̄ p̄missis in se habet conclusionem nec esse eius. sed est ex quadaz forma & co p̄plexione valde generali. p̄dūm q̄ non p̄bat nec cāz ī se habent. p̄bationis alicuius. & talis syllogism⁹ non est syllogismus ad p̄positum aliquod. p̄bādūm. Q̄ autē addit⁹ (aliud a positis) de p̄pter conclusionem q̄ et si s̄t medietas duarū p̄missarū. tñ complexio eius alia est a. complexione p̄missarū. et ideo complexum est aliud. In p̄missis em̄ est complexio et conpositio mediū cum maiore extremitate eiusdē complexio ī in minore cum minore extremitate. sed in conclusione cō plectitum extreminū cū extremino et sic est aliud complexum ī p̄missis q̄uis ī materia terminoꝝ cum maiore et minore p̄onibus conueniat. Q̄ autē addit⁹ ex necessitate intelligitur ex necessitate consequētie. q̄ est ex q̄busdā p̄missis necessitas inferētie. q̄ est ex figura & mō p̄ mediū ordinationem q̄d medium est causa consequētie conclusionis p̄ hoc q̄ sua relatione ad vñlūz extre⁹ coniungit extrema. et talis vocatur aliud a p̄positis id est p̄positionibus. stantibus sub forma determinate positionis. Sub tali autē non stat nisi qd̄ fīm materia p̄tentiale est ad talem formam. et hoc non est fālsum. & peccans syllogismus non simpliciter et pfecte est ex p̄sici. Addit⁹ autē q̄ ea q̄ posita sunt eo q̄ conclusio debet seq̄ p̄pter talem p̄missarū positionem sicut hęc omnia diffusi us dicta sunt in p̄mo p̄oꝝ. Minor ē manifesta p̄ totū p̄cessum librorū aristotelis et patet inferius. Conclusio seq̄t̄ ex p̄missis. Et patet. q̄ omnis talis pcedit ex necessarijs. vel ex p̄b̄abilibus siue contingentibus. Si p̄mū hoc est dupl̄. q̄illa materia vñlē vere necāria

Topicoz

vel est materia necessaria male tamē intellecta. p̄mo est syllogismus demonstrativus scđo est syllogismus falsif̄ phus. Si scđo hoc est dupliciter. Quia vel p̄cedit ex re, pbabilibus vel ex apparenter, pbabilibus. Si p̄num sicut est syllogismus dialecticus. si scđo sic est syllogismus sophisticus. Ad obiecta in op̄positum. Ad p̄mis est dicendum. q̄ syllogismus simpliciter dictus non est syllogismus ad materiam contractus q̄ hic definitur. Ad pbationem vero dicendum est. Q̄ ē duplex in materia syllogismi. Una est generalis et alia specialis. Quāvis syllogismus simpliciter dictus sit contractus ad materiam generalē. q̄ est tres termini et due p̄positiones. non tñ est contractus ad materiam specialem. q̄ est necessaria pbabilis vel apparenter pbabilis. Ad scđo dicetur p̄mo elenctor. q̄ syllogismus tentatiuus non est distinctus ab alijs speciebus syllogismi. Ad pbationem vero dicendum. q̄ non est simile de speciebus syllogismi et generibus disputationum. q̄ diuersimode distinguuntur. Quia species syllogismi distinguuntur penes materiam ex qua syllogizant. Genera vero disputationum penes fines ut infra patebit. sed disputationis tentatiue et dialectice est aliud et aliud finis. Ad tertium est dicendum. q̄ si membra ista accipiuntur p̄cise sic non coicidunt. q̄ est id qđ est necessariam sit etiam pbabile non tñ p̄cise q̄ plus est ē pbabile.

Circa textū expositum sūt dubia.

Primi est. qualis est diuisio syllogismi in quatuor species. Solutio est analogi in sua analogata. et non generis in species. p̄mū pater. Quia diuisum qđ est syllogismus contractus p̄ p̄us dicitur de uno mebro diuidientium et posteriori de altero. Quia p̄mo dicit de syllogismo demonstrativo in quo forma syllogismi p̄mo. uetur eo q̄ addit necessitatem consequitur sup necessitatem consequētis. Scđo de syllogismo in quo cadē forma saluatur. et tertio de falsigrapho et sophisticō qui sūt quedā syllorum p̄dictor. obliq̄tates. vñ etiā tactū fuit.

Secundum dubium est

In definitio sylli demonstratiui in textu posita sit bona. Et videtur q̄ non. Quia p̄bs in p̄mo posteriori post vñā aliam definitionē non simpliciter formē isti. q̄git non est ista bona. Ans est manifestū. So Alberti sic fīm hūc intellectu temōstratio est syllis q̄ qđ notat gen' in quo p̄mo et p̄ se ponit definitū. Cum vero subditur ex p̄mis vere ibi p̄p̄o ex notat cām materialē vere at notat triplē veritatem in p̄p̄one. p̄ponū q̄ vere sunt p̄mo q̄ s̄c̄lēt̄ vere q̄ nihil falsitatis aut dubitationis h̄it admixtum. scđo veritatem forme inq̄tūm vere ad veritatem forme syllogistice sunt posite. tertio notat veritatem p̄positio- num ut p̄positio est. ita sc̄z q̄ vere cā sit p̄dūctiōnē et conclusiō. Quia aliter nō habet̄ veritatem p̄ponū ut p̄positio est. Q̄ autem dicitur ex p̄mis. ppter potissimā temōstratiōnē dicuntur q̄ est ex imēdiatis ad que pbāda nō ē aliud sumere an ea p̄ qđ possunt concludi. Quia talia p̄ma vera sicut ūncipia nobiliori habitu ē sc̄a sunt sup̄ta et cognita. Quātum vero ad temōstratiōnē minus potētem addit aut ūncio disjunctiua q̄ notat disjunctiōne a p̄dicta demonstratione. Ex talibus autem notat ūncipiat qđ est ūncipiu de ūncipio ūncitudē ad id qđ ē ūncipiu de ūncipio. Q̄ autem addit aut q̄ p̄ aliqua p̄

mar vera notat p̄clūtōnes illas que p̄ma et vera con- cluduntur. vel melius quoq̄ veritas p̄ talia cōfirmatur sicut dignitates q̄ non ingrediuntur syllogismū sed ex tra manē veritatem aliquām ingredientum cōfirmātes. Sicut euclides conclusum ex p̄mis veris et indē strabilibus sumit p̄ theoremata ad concludendum alē ud. Additur autem eius cognitionis que circa p̄ma vñā sunt et non alterius ab ipsis sumplerunt origines; q̄ tñ secundum aliam cognitionem non habent nisi ex p̄mis. Quia in secundis sunt p̄ma p̄ set vñiversaliter. sicut cōmunia ad materiam p̄positam determinata. sicut ipsis sunt et actus intellectu et substancialiter. ppter qđ eādes in ipsis generant cognitionem. Ad obiectum pat̄ ex dictis. q̄ philosophus ibi definit temōstrationem p̄tissimam tantum. hic vero teñit temōstrationē et cōmuniter se extendit ad temōstratiōnē. ppter quid et quia

Tertium dubium est

An sit triplex syllogismus litigiosus sc̄z peccās in materia formar vñroq̄. Et videtur q̄ non. qđ in natura deficiente materia deficit forma et nomen. ergo syllogismus peccans in materia non est syllogismus. Scđo sic q̄quid est in genere ūnciori. etiam est in genere superiori. syllogismus peccās in forma est in genere litigiosi syllo-

gismi et sylls litigiosus est sylls ē peccās ē forma est sylls. Solutio sic. Quia sicut in reb artificialib̄ cōtingit deficitē in materia in forma et in vñroq̄. ita etiā in syllis p̄tingit tripliciter deficitē unde sylls litigiosus a lice q̄ i op̄onēr r̄ntem oriri potest. nomē accepit. Potest at̄ lis ē de syllogismi materia. et syllogismi forma. et de vñroq̄ illoq̄. Quo ad p̄mū loquendo de materia est exempli tale. Omnis statua ē naturalis herculis statua est statua. ergo herculis statua est naturalis. Manifestum est p̄p̄ma est falsa et non pbāt. videtur tamen in phantas- sia pbare p̄ locū sophisticū p̄cedēre sic. Omnes ē natura- le statua est es. ergo statua est naturalis. Ordo autem terminorum et combinatio p̄positionum in qualitate et quantitate formam tener syllogisticam. ppter qđ ille syl- logismus peccat in materia et non in forma em. Si vero sic arguatur. Omnis homo est animal. asinus est aīal. ē omnis asinus est homo. iste syllogismus peccat ex vere pbabilibus. tamen non est syllogizatus. quia forma in figura et modo non habet cum sit in scđa figura et puris affirmatiōnēs. nec tener figuram et modum nisi inutile cō- iugationis. Si autem sic arguatur. Omnis homo est aīal nullum risibile est homo. ergo nullum risibile est animal erit scđa figura et in pbabilis. qui tñ videtur pbabilis apparenter p̄ locum syllogisticum. Quia omni- sibile est p̄p̄ium et nullum p̄p̄ium est animal sic arguen- do nullum p̄p̄ium est aīal. omnis risibile est p̄p̄ium. ergo nullum risibile est animal. et sic peccat in materia p̄mū ille syllogismus in minore p̄positione. Et peccat in for- ma si minor est negativa. qđ est contra formam in mo- do p̄me figura. Peccat igitur tam in materia ē in for- ma. De syllogismo autem ad p̄positum planum est hic exponere. Quia si sic arguatur. Omnis canis est la- trabilis. omne marinum est canis. ergo omne marinū est latrabilis. Manifestum est q̄ die sylls ē litigiosus et non peccat contra syllogismū simpliciter dictum ē cōtra

Primus liber

formā sylī ad ppositū. Si ēm̄ termini positi in tali syllo-
gismo recte se habeant in habitudine mediij ad mai? ex-
tremum. et in habitudine mediij ad minus extremum.
esse syllogismus pbans et ad ppositum. sed q̄ non ha-
bent terminorum tebitam habitudinem q̄ est causa cō-
sequendi in syllogismo ad ppositum. in forma ipsi? non
peccat contra formam syllogismi pbantis. Et hāc for-
mam non est syllogizatus quāvis habeat formam syl-
logismi simpliciter dicti. Et fm̄ hoc exēpla te trib⁹ syl-
logismis litigiosis sunt ista p̄mū. Omne nōmē vnum.
vnum significat. canis est nōmē vnum. ḡ vnu significat.
Et sic fm̄ epicurū. minis voluptas est bona. coit? est
voluptas. ḡ coitus est bon? Hic em̄ est peccatum in p̄mū.
apōne contra pbantem q̄ est materia syllogismi dialec-
tici. et non peccant termini in habitudine positi in figura
et modo. Si autem sic arguat. Omnis iustitia est bona.
omnis honestas est bona. ergo omnis honestas est iusti-
tial habitudo terminorū. pbantium non valet. q̄ nō se
datur ad duo antecedentia q̄ vnum illorum sequatur ad
aliud. ut si iustitia sit bona et similiter etiam honestas ē
bona. q̄ talia debent de se invenire verificari. et sic peccat
contra formam syllogismi ad ppositum quāvis in ma-
teria non peccat in aliquo. Si autem sic arguat. Omnis
canis est latrabilis. marinum est canis. ergo mari-
num est latrabile. Hic p̄ma est falsa peccans in materia
pbabilitatis et habitudo mediij ad vtrūq; extremum i-
debita est et sic peccat contra terminorū habitudinem ad
pbandum. et sic peccat contra formam syllogismi ad p-
positum. Ad obiecta in opositum. Ad p̄mū respon-
sū Albertus q̄ est duplex materia syllogismi. Una ē ma-
teria syllogismi simpliciter dicti que est termini et pposi-
tiones. et in hac materia non peccat. sed sufficit ad ser-
uandum formam syllogismi. Alia est materia syllo-
gismi ad ppositum q̄ est pbabilitas. ppositionum et con-
tra banc peccat. et ideo etiam amittit nōmē syllogismi
ad ppositum. q̄ syllogismus peccans in materia non est
syllogismus ad ppositum. Ad scđm dicendum est. q̄
syllogismus peccans in forma non est syllogismus. Nec
sequitur est syllogismus litigiosus. ergo est syllogismus
q̄ syllos litigiosus non est species syllogismi. sed analogia
cum fm̄ quid p̄cipiens nōmē commune syllogismi. sic
in simili non sequitur est homo pictus. ergo est homo.

Quartum dubium est.

Qui dicunt statim in superficie omnibus app̄ntia de q̄b?
in textu dictū est. Solutio Alberti illa app̄nt ad ali-
quē locum sophisticum p̄ aliquid cōmune et accidentale si-
cūt fel appetit mel p̄ similitudinem alicuius accidenta-
lis puta q̄ est humor croceus. hec faciunt receptiones
non te faciliter p̄pensibilem. Quedā aut̄ faciunt phanta-
siam p̄ signa naturalia sicut signum conceptionis ē lac
habere in manūllis. et magnas habere summitates est
signum naturale fortitudinis. et faciunt pbabilitatez.

Quintum dubium est.

Qui dicunt illi q̄ p̄ua videre possunt te q̄bus etiam i-
textu. Solutio Alberti qđam vocant eos sapientes et
subiles. subtilia p̄ua vocantes. quibus facile est videre
sophistica. licet etiam tales alia lateat falsitatem natu-
ra. p̄cipue in accidentibus sed b̄ exp̄positio teritoria est et con-
tra mentem philosophi quāvis verum sit q̄d dicit. H̄i

p̄ua sunt sophistica. quare dicit philosophus q̄ occul-
tantur ut p̄uitas eoz appareat. et sic nulla reputentur
et illi qui p̄ua videre possunt sunt in quis periti. et talia
sufficiunt distingueri. Et q̄ p̄ accidens lateat sapientes.
est ppter similitudinem extranei ad essentiale. sicut pa-
tebit in elenchis in fallacia accidentis.

Sextum dubium est

Quō conuenit syllogismus falsigraphus cum syllo-
gismo demonstrativo et differt ab eodem. Solutio Al-
berti conuenit cum eo in forma et quadam materia. In
materia qđem remota. que est termini. q̄ est ex conueni-
entibus et p̄p̄is discipline sicut demonstratiuus. ppter
q̄ non determinatur de eo in speciali libro. q̄ forma no-
nam non habet nec etiam materiam differentem a ma-
teria demonstratiuus. Materia tñ specialis est alia quia
illa est p̄positiones in qua non conueniunt. quia p̄nci-
pia et opposita p̄ncipiorū nō st̄ eccl̄. p̄ positiones s̄ dis-
tantes p̄ affirmationem et negationem. et p̄ esse non ef-
fe. Quia ergo differunt in materia aliqua. puta p̄p̄in-
qua ab alijs ergo ponitur distinctus syllogismi modus.
Sequens autem erit et his q̄ p̄dicta sunt di-
cere ad que et quot utile sit hoc negotium.
Est autem ad tria. Ad exercitationem. ad
obuiationes. ad fm̄ philosophiā disciplinas.

Istud est scđm capitulum istius tractatus in quo p̄-
ostendit utilitatem istius doctrine. Et ducit p̄mo qđ
dictum est. Scđo removet dubium ibi (Habemus at)
Dicit ergo p̄mo. q̄ oportet consequenter dicere ad que et
ad quot sit utile p̄s negotium. Est aut utile ad tria. sc̄z
ad exercitationes. et ad obuiationes. et tertio ad fm̄ phi-
losophiam disciplinas. id est ad disciplinas que fūnt
fm̄ philosophiam.

Quoniam ergo ad exercitationē est utile ex
his manifestum Methodum em̄ h̄ntes fa-
cile de p̄posito argumentari poterimus.
Hic p̄bat p̄mū sc̄z bo negotium utile ad exercitationes
et hoc sic. Quia habentes banc methodum que docet in
uenire cōdia de singulis ab antecedentib⁹ sequentiib⁹ et repug-
natiib⁹ et oib⁹ localib⁹ habitudib⁹ et ifra p̄tib⁹ facile p̄ consi-
derationes communes talium localium habitudinū. te
quolibet p̄posito p̄blemate argumentari possumus et
valēt facultate art⁹. q̄ hoc docet. Omnis aut̄ habit⁹ fa-
cilitate p̄ferēs ad arguēdum facile de p̄posita utraq; pre-
contradictionis valet ad exercitationes hoc est ad fre-
quentes art⁹ operationes. p̄ quas facilior semper efficac̄ ar-
tem habens. ḡ ista ars valet ad exercitationes

Ad obuiationes v̄o. eo q̄ multo v̄. ānumeran-
tes opiniōes nō extraneis sed ex p̄p̄is doc-
tris sermocionabimur ad eos trāsimutates
quid non bene videntur nobis dicere.

Hic ostendit scđm q̄ istud negotium v̄ ad obuiationes voleb̄ i
effectu ista rōez. Illud v̄ ad obuiationes. p̄qđ ānumeran-
tes m̄toz. p̄bor opiniōes quas p̄ noscim⁹ ex circūstā-
tib⁹ pbabilitatib⁹ an vere v̄ false sint in c̄libet p̄posito. p̄-
blemate fm̄cionabimur hoc est rōcinabimur ad eos
sive contra eos non ex extraneis doctrinis sive aliorūz

Topicorum

sed ex propriae istorum doctrinis per eadem quodcent rationem contra eos accipientes quia in probabilibus si affirmatio est probabilis etiam negatio opposita probabilis erit quia quod potest esse potest non esse rursum enim trahuntur res eos in oppositum dicti suum omnibus quicquid non videtur nobis dicere bene per probabilitatem.

Ad finem autem philosophiam disciplinas quam potentes ad utramque dubitare facile in singulis speculabimur verum et falsum. Amplius autem ad principia eorum que sunt circa unamquamque est disciplinam. Nam ex conuenientibus fini positam disciplinas principiis impossibile est aliquid de his dicere eo quod principia omnium prima sunt per ea vero quod sunt circa singula probabilitia necessitate est de eis pertransire. Hoc autem primum vel maxime conueniens est dialectice cum enim sit inquisitiva ad omnium methodorum principia viam habet.

Hic probat philosophus duabus rationibus quod dialectica utilis est ad finem philosophiam disciplinas prima est. Illa scientia utilis est ad disciplinas fini philosophiam per quam potentes sumus ex facultate artis dubitare ad utramque hoc est ad utramque prem contradictionis. Et quoniam problemate sed sic est de ista igitur. Major probatur quod potentes ad utramque partem dubitare facile speculabimur quid verum et falsum in problematis et conclusionibus singulorum. Minor patet ex dictis superioribus quia dubitatorum solutio est veritatis inquisitio. Secunda ratio est illa scientia est utilis ad disciplinas fini philosophiam per quam possumus inquirere de principiis que sunt circa unamquamque disciplinam. sed sic est de ista et nulla alia. Minor probatur. Quia nulla philosophia est exente determinata potest stabilire sua principia sed accipit ea stabilitate ab ea quod est exente in quantum enim. Quia impossibile est aliquid dicere de principiis ex conuenientibus et propriis que sunt circa unamquamque disciplinam. eo quod uniuscuiusque principia sunt prima omnium in illo genere. et ideo per nulla que ante se habent in illa disciplina poterunt determinari et stabiliari ex propriis sed per ea quod sunt communiter circa singula probabilitia necessitate est te his principiis singularium philosophiarum pertransire non profundato sermone. Hoc autem scilicet ex communibus et probabilibus persuasione facere. vel primum est dialectice. vel maxime conueniens. primum enim inquitum est ex probabilibus. maxime autem conueniens inquitum ex communibus est. Quia metaphysicus ex communib[us] hoc facit. sed communia metaphysice sunt essentialia et non signa tantum. et sunt communia reducibilia et determinabilia ad proprias. Sed communia quod considerat dialecticus sunt signa non causata ad proprias reducibilia. Et talibus igitur persuadere principia scientiarum maxime primum est dialectice. quia cum sit inquisitiva est invenitiva communium. et per talia conuenientem viam habet ad omnium methodorum principia specialia sicut probabilitia stabilienda.

Habemus autem perfecte methodum quod similiter habemus ut in rhetorica et medicina et huiusmodi potentias. Hoc autem est ex contingentibus facere que appetimus. neque omnino persuadet rhetor. neque medicus omnino sanabit. sed si ex contingentibus nihil omiserit. sufficienter cum habere disciplinas dicemus.

Hic philosophus removet unum dubium. Posset enim aliquis credere quod nullus habet haec methodum nisi sciret quamlibet conclusionem probaret impbare dilectione. Qui dubio respondet philosophus. Dicens quod haec methodum perfecte habemus illa saltem perfectio. neque talibus conuenire poterit quod similiter habemus eam vel habere poterimus sicut in activis virtutibus et persuasione sicut in rhetorica et medicina. perfecte habetur finis fini perfectionem rhetorice et medicine et huiusmodi potentias. Contigit autem istud quod ex conuenientibus et probabilibus possumus persuadere quod appetimus persuadere. Non enim rhetorius aduocatus omnino et universaliter persuadet tripli impedimento impeditus. sed maiori causa queritur iudicis et reabilitate allegationis sue. Nec medicus omnino similiter sanabit. propter complexum impedimentum scilicet fallaciam experimenti maioria infirmitatis et inobedientiam egroti. et ideo non semper consequuntur finem in alio. Et similiter dialecticus impeditur ex reabilitate probabilis quod adducit ex pteruitate respondentis et ex difficultate problematis circa quod disputat ita quod non semper consequitur finem in alio sed si unusquisque bonum trium ex contingentibus finis sue artis facultatem nihil omiserit dicemus eum disciplinalem finem habere sufficienter finis artis contingit. quia non semper habeat finem in alio finis efficiens per conversationis vel sanitatis vel dialectice probatiois et contemplationis.

Circa textum expositum est
questio. Utrum scientia dialectica
viam habet ad omnium methodorum principia.

Et videtur primo quod non. quod principia scientiarum determinantur et non necessaria dialecticam habere viam ad ipsa. Secundo sic. Si dialectica habet viam ad omnium methodorum principia sic etiam habet viam ad sua principia. sed hoc est in conuenientibus igitur. Pro veritate quod est in textu ponitur iste discursus.

Major Methodus philosophice transsumpta est peruenienti de noto ad ignorantiam brevis via. Minor. Ars paucis innitens principiis. que tanto sit pauciora quo magis sunt universalia solet dici via talis. Conclusio. Ergo scientia dialectica nostrae rationis discursivee methodus principia habet viam ad omnium methodorum principia.

Primus liber

Maior probatur quia omnes trahentes se penes aliquam similitudinem se transferunt sexto huius. Dicitur autem methodus quasi ducens ab antecedente assumpto vel supposito ad cogniti noticiam finaliter intentaz eam ad terminum. Minor probatur quod artus secundum regulam est collectio multorum preceptorum ad unum finem tendentium quod etiam dicitur scientia generaliter accepta. Colligit enim multa precepta et multis regulis per quas ceditur in fine artis quod precepta sunt principia que quanto sunt universaliora tanto sunt pauciora secundum primum metapsychice et secundum huius cum inquit quoniam paucioribz est via magis et docet porphyrus quod alcedens a particularibus habet multa in uno colligere ex quo patet quod quanto arte innititur principio universalioribz tanto est facilior et paucioribz indiget liceat minus resoluta nisi fuerit te universalibus primis que sunt universalia in causando. Conclusio sequitur ex premissis quia maxime topicus secundum nobis invenire et secundum universalissima principia syllogizandi in omni materia etiam speculativa est practica.

Ad obiectum in oppositum. Ad

primum dicendum est secundum Albertum quod principia accipiuntur dupl. uno modo materialiter per his quae sunt principia et si habeat via ad ipsam. Alio modo accipiuntur formaliter secundum quod sunt principia et prima sic sunt immediatae et non habent ad ipsam via. Et quod syllabus dialecticus est ex ceteris quae sunt figuratae et sic omnibus alijs magis est extrinsecus propter quod non facit cognitionem principiorum secundum quae sunt scita sed facit viam ad ipsam prout sunt opinatae et per rationem iuuentem elongat ab altera parte contradictionis et sic accidet ad veritatem alterius et hoc est dare viam ad cognitionem et amiculum non per proprias causas ex quibus sit scientia veritatis remota. Ad secundum est secundum quod ibi est distributio accordingenda et non sumppleretur. Ad dicendum est secundum Albertum quod dialectica secundum quod est scientia demonstrativa etens enim inquisitiva est communis per quae persuadentur principia docentes et quod inquisitio fit per rationes probabiles fortificat illas et multiplicat ad rationem per contradictionem cum propriis principiis ipsorum fit recessus sive elongatio ab altera per contradictionem et sic parat via ad principium cognitionem que via non est inducitur sed syllogismus per habitudinem locales inducitur per marcas locos confirmantes quales sunt de quocunque predicatorum species et genere definitio et definitum est. Sed dices principia cognoscuntur per terminos sensum memoriam experimentum et universaliter ergo per cognitionem non est necessaria. Solutio est Alberti quod principia accipiuntur dupliciter. Aut in se aut per operationem ad actum sive effectum in quantum sunt cause. Si accipiuntur in se habent substantiam suam qua constituta sunt exterminis sic cognoscuntur cognitione terminorum. Si vero accipiuntur comparata ad actum sunt in potentia accepta. Aut ergo in potentia remota aut per se si remota sic cognoscuntur sensu memoria et experimento et universaliter. Si autem in potentia propria prout inferuntur effectum sic habent rationes dialecticas viam ad ipsam ut inquit Albertus.

Circa textum expositum sunt dubia.

Primum est. Antres sunt fines ipsius dialectice in textu enumerati. Et videlicet quod non quia una scientie est tamen unus finis sed dialectica est una scientia ergo ei est unus finis. Solutio Sic sed finis est duplex secundum scientias et scientias finis scientie est ad secundum probiam disciplinas. Finis autem scientie est duplex secundum in ipso et in altero. Et finis in ipso est secundum exercitationem que est causa potestatis in omni actu et opere artis et methodi. Finis vero in altero et ad remotionem impedimenti est ad obviacionem et per probias disciplinas curatur ignorantia pure negationis per obviacionem curatur ignorantia priuationis que est in contrario. Per exercitationem autem habebit acquisitus rectificatur ad actus ut ipsa scientia ex his que scientia habeat facultatem in easdem operationes. Etiam sic distinguuntur isti tres fines quia ad secundum probiam disciplinas est circa principia quia dialectica habet viam ad omnium methodorum principia. Secundum autem quod est secundum conclusiones est ad exercitationem et secundum quod est ad alterum quia disputatio dialectica commune opus est et utilis ad obviacionem ut transmutet aduersarium vel ratiatis.

Ad obiectum in oppositum. Ad secundum est dicendum secundum Albertum quod nihil prohibet unum videlicet quod est ex communibus habere plures fines. Et sic dialectica ratione est determinatae subjecti quia est ex syllabus modo dialectico et ut sic demonstrativa passionum ipsius cuius erit unus finis tamen unus est scilicet cognitio subjecti in se in suis passionibus et principiis. Tamen ut videntur est non est determinatae subjecti sed est inquisitiva communis que sunt circa singula et sic ipsa habet plures fines.

Secundum dubium est.

Tertium scientia demonstrativa valet ad hos tres fines. Solutio non. Quia exercitatio et obviatio sunt ex communibus omni materie applicabilibus sed tamen demonstrativa scientia est ex propriis et ergo quamvis scientia demonstrativa simpliciter est rationis. Quia valet ad acquirendum scientiam que est eius immediatus finis tamen non ordinatur ad predictos fines sicut dialectica que in quantum habet generare opinionem disponit ad scientiam. Et obviatio cuilibet respondentis arguendo ad verae partem contradictionis. Per demonstrativam vero non sit obviatio ad verae partem contradictionis sed tamen ad unam et circa conclusiones non circa principia.

Tertium dubium est.

Quid vocat philosophus in textu potestas. Solutio Alberti. Artes non in una parte contradictionis per firmitatem argumentationis sed potius inter duas partes contradictionis fluctuantes et infirmitate argumentationis sicut patebit etiam in elenchis.

Tunc ibi

Rimus ergo considerandus est ex quibus est methodus si autem sumpserimus ad quot et ad que et ex quibus orationes et quomodo his abundemus habebimus sufficienter propositum.

Topicorum

Iste est secundus tractatus in quo philosophus determinat de principiis materialibus syllogismi dialecticam remota que sunt quatuor predicatae, p. p. inquis que sunt, p. positiones dialecticae et problemata. Et postea etiam de tota argumentatione dialectica et speciebus eius. Et continet sex capitula que patebunt in predicto. In primo capitulo ponit intentionem suam dicens: p. primum considerandum est ex quibus est ista methodus substantialis. Quia ista substantialiter ingrediuntur syllogismi dialectici et p. inquisitum se habent ad ipsum. Si enim summa ad quod est, problemata sunt genera singulorum et ad quod est problemata terminanda et summa ex quibus sunt orationes hoc est dialecticae argumentationes et summa quod modo his abundanter in omni materia problematis p. considerationes locales et in considerationibus determinatis et quod etiam abundantem syllogismis dialecticis per excitationem et obviationem tunc sufficienter habebimus, p. positum quia tunc in omnibus p. positis habebimus finem intentum.

Sunt autem numero equalia et eadem ex quibus orationes et de quibus syllogismi sunt autem orationes ex positionibus de quibus autem sunt syllogismi, problemata sunt. Omnis autem p. positio et omne problema aut p. prius aut genus aut accidentes indicat.

Hic p. prius excedit intentum suum determinans de principiis materialibus que sunt predicatae, p. positiones et problemata. Et circa hoc tria facit. Primo ponit unam conclusionem, secundo remouet quedam dubia ibi (Attentionem differentiam). Tertio ponit differentiam inter p. positiones et problema. Quod ad primum dicit quod p. positiones et problemata sunt numero equalia. Quod sic ostendit quod ea ex quibus constitutur syllogismi sunt p. positiones ea vero ad que ordinantur sunt problema, sed illa sunt eadem et numero equalia igitur. Minorem probat quod omnis p. positio et omne problema aut genus aut p. prius aut accidentes indicat. Quoniam ergo p. positiones et problemata ex eisdem sunt ipsa erunt eadem et equaliter numero.

Etiam differentia cuius est generalis cum genere ordinanda est.

Hic p. prius per ordinem remouet tria dubia. Primum quod dicitur est quod omnis p. positio et omne problema aut genus aut p. prius aut accidentes indicat posset aliquis dubitare de differentia an insit ut aliquid illo. Ad quod respondet p. prius quod differentia cum sit generalis in eodem predicato cum genere est ordinanda.

Quoniam autem p. prius est quidem quid est esse significat illud aut non dividatur p. prius in utrasque discretas partes et vocetur illud quod est est esse per se terminus. Reliquum vero est in ceteris de eis assignat nominationem nuncupatur p. prius. Nam ergo ex his que dicta sunt p. prius quod est per se terminum divisionem quattuor omnia accedit fieri aut p. prius aut terminum aut genus aut accidentis.

Hic remouet secundum dubium posset enim aliquis querere

quare non fecit missionem de definitione etiam tamē sit predictus. Ad quod ridet p. prius quod definitio comprehenditur sub proprio. Est enim duplex, p. prius, unum quod significat quod est esse rei per omnia entia ordinata ad ultimum, sicut ad actum et illud vocatur terminus. Aliud autem est p. prius quod non significat quod est esse rei per entia et per accidentia quae sunt rem sequentia et ab entia causata, et video dividitur hoc predictus quod nominamus p. prius in utrasque nunc duas partes essentiae scilicet accidentale et non illud p. prius quod significat quid est esse rei per entia. Dicitur potest et actum rei vocatur terminus siue definitio quae omnia complectitur que est in potentia et actu determinata et esse substantialia ad terminos suos extra quos te esse rei nihil est reducunt. Reliquum vero p. prius est accidentale et esse consequens et extra esse et retinet nomine quod est de p. prius. Palauigit ex dictis est p. prius quod est in presentem divisionem quatuor sicut p. dicata. Quod cum tria sint et unum distinguuntur in duo necesse est quod est p. dicata, scilicet p. prius quod est de p. prius. Huius quoque duo p. dicantur cōuersim. Huius genus et actus quod duo non p. dicantur cōversim, sed p. prius referuntur ad esse speciei sicut causatum ab ipsa specie.

Nemo autem opinetur nos dicere quod unum quodque horum per se dicendum p. positio vel problema est sed quoniam ab his et p. positiones et problema sunt.

Hic p. prius remouet tertium dubium quod possit aliquis credere quod aliquid eorum istorum esset complexum siue per se sumptum esset problema vel p. positio p. prius hoc quod dictum est quod omnis p. positio et omne problema indicat aliquid istorum. Ideo p. prius hoc excludendo dicit quod nemo opinetur quod uniusque istorum quatuor in complexo acceptum p. positio est vel problema. Sed ideo dicimus esse quatuor p. dicata quoniam ab his ut inherentibus subiectis sunt et propositiones et problemata subiectum enim unum est et non diversificatum quod species p. dicata autem specie inherentia dicuntur sunt plura quatuor que dicta sunt.

Differunt autem p. positiones et problemata hoc modo. si enim dico putas ne animal gressibile bipes dicitur est hominis et putas ne animal genus sit hominis p. positio fit. Si autem utrum animal gressibile bipes definitio est hominis vel non problema fit similiter atque in alijs quare merito equalia numero propositiones et problemata sunt. Nam ab omnibus p. positione problema facies transumpto modo.

Hic philosophus exemplariter assignat differentias inter p. positionem dialecticam et problema. Quia si queratur putas ne hec enunciatio animal gressibile bipes est definitio vel putas ne animal genus est hominis. Tunc est p. positio dialectica que querit consensum respondentis eo quod probabile quod est materia ipsius syllogismi dialectici est quod videtur omnibus vel pluribus. et quia in visu consistit utrum scilicet videatur ideo necesse est quod querat consensum respondentis indicantis te ipso. Si autem sic dicatur utrum animal gressibile bipes definitio vel non ita quod nota dubitationis cadit super compositionem predicationi cum subiecto et querat an predicatum insit subiecto vel non tunc est problema siue questione sub-

Primus liber

hoc sensu. utrum predicatum animalia gressibile bipeda in
sit huic subiecto ut definitio vel non ita quod nota dubitacionis simul querit inherentiam et modum inherendi quod
importatur in predicato hoc vel illo. Et eodem modo est
dicendum in alijs predictatis si te eis formarentur pro
positiones et problemata. Nam si hoc modo ex omnibus propo
sitione hoc est ex terminis omnis propositionis potest fieri
problema et contra transposito modo dubitationis qui si
ponatur super compositionem problema est. et si predictatus
enunciatur subiecto et modus dubitationis sequens
ad compositionem ponatur ad consensum iudicantis de pro
positione tunc positio est sequitur iterum et prius quod
pones dialectice et problemata sicut etiam numero

Questio est circa textum expositum. Vtrum quattuor sunt predicate dialectica principalia ex quibus sunt propositiones a pblez mata que numero sunt equalia.

Dicitur maior. Sic prodicabile pro diuersimodas
aptitudines prodicandi distinguuntur sic prodicatur dia
lecticum prodriftes reones prodicandi de spiritu preca
lissima ipsis coniter subiecta numerantur. Dicitur
minor. Quidam ratio de habitu spiritu prodicandi in sub
stantiale et accidentale prouertibilem et non con
uertibilem potest sufficienter et non amplius precipa
liter distinguuntur. Logicorum conclusio. Ergo sunt tunc
quattuor prodicata dialectica. genus defini
tio primium et accidentis appellata ex quibus sunt
spiritunes et de quibus dialectica problemata quod
numero sunt equalia quamvis alia sint eorum
distinctium formalia.

**Maior quo ad p̄mū, p̄baſ ex his q̄ dca ſt̄l in cōmen
tarjē porphirij. Predicabile em̄ diſtinguiſ per diuersos**

modos pdicandi de suis propribus libris. Sed non patet
quia inhererentia pdicari dicitur esse artificialis, probabilis ad
intellectum solu- g distinguitur per differentes rationes inherentes spe-
ciei speciosissime quae est virtus libri formale continet ei sub-
stratum, propter quod solet sic definiri est terminus pdicibilis de al-
tero in proprieate terminabili per arte dialecticam non reducibilis
ad aliquod genus eo finis casus considerationes. Pro hoc quod de termino
quae est quoddam incompletum excluduntur, prodialectica et
problema dialecticum pro hoc vero quod libritus pdicabilis in proportiono
situatione terminabili per artem dialecticam excludit species per
hoc vero quod libritus non reducibilis ad aliquod genus eo ex-
cluditur differentia generica et alia annexa. Differentia
vero specifica ut dicit Albertus copreceditlibet sibi speciosissima
per easdem considerationes additur, propter alia tria predicationis
ad definitionem quicunque reducatur ad definitum non tantum per eas-
dem considerationes. Minor probatur quod terminus idem
predicatio et significatio quanto metaphysice est ratio significativa
determinatur a ratione essendi que primo distinguuntur in
essentiali et accidentiali et verae eorum subdividuntur in
conveniens et propriam hoc est in non conveniens
et convertibilem quod fundatur in porphirio dicen-
te. Postea equa de equis vel maiora de minoribus pre-
dicari. Luius ratio est quia omne predicationis conveniens
est suo subiecto nomen. Unde autem nomen nisi im-
pediat synecdochie imponitur a qualitate et forma totius
illius quod nominatur sed omnis forma totius coheret
esse adequatum et proprium vel conveniens et inadequatuz
et nequaquam recte predicationis esse inferioris et minus totius
plexus est ergo omnis proprietas predicationis de specie spe-
cialissima. Conclusio sequitur ex premissis quo ad
primam partem genere pdicatur substantialiter et inconvertibili- tate
non binaria et convertibili-accidentaliter et convertibili- propria-
tate accidentaliter et convertibili. Secunda pars pro-
batur quod de eisdem terminis ex quibus sunt premisse syllo-
gismi dialectici sunt et conclusiones quod positio dialecti-
ca et problema distinguuntur eodem modo quo consequens
et antecedens et in formam interrogandi ut patuit in te-
xto in materia vero pueniuntur et ergo sunt numero equa-
lia. Dicitur autem notanter ut inde albertus ex quibus si-
unt positioenes quod ex dictis circumstantiam materie. Et
ex quibus sunt problema et positio de connotare aliquae
circumstantiam cause finalis quod problema sunt finaliter
moventia ad syllolum sumptuarem et propositum ordinatorem